1.500.0.100.000000.00.00.00 

Natureza da 
Despesa 

33.90.39.000 

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO 

4.1 O preço mensal estabelecido para plena execução do objeto contratual é de R$ 500,00 (quinhentos reais); 

4.2. Dá-se ao presente Contrato o valor global de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), equivalente a 12 (doze) 
meses de prestação de serviços; 

4.3 Nos preços computados neste Contrato estão inclusos todos e quaisquer custos necessários ao fiel cumprimento 
deste instrumento, inclusive todos aqueles relativos a remunerações, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de

[...]

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Saldo de dotação disponível: R$ 1.824.247,15 (um milhão, oitocentos e vinte e quatro mil duzentos e quarenta e sete reais e quinze centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsão de Disponibilidade Orçamentária, considerando a tramitação de outros processos com as mesmas
características do elemento de despesa 33.90.39.000

Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 23/05/2023, às 15:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro

[...]

À DCCL - Coordenação de elaboração e acompanhamento de contratos e convênios,

Para análise da conformidade da solicitação para contratar, por dispensa de licitação, o serviço de jardinagem para a Promotoria de Justiça de
Candeias, no valor anual de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), tendo em vista a necessidade de limpeza e acondicionamento da vegetação existente no
imóvel da sede.

Acerca do valor proposto para a contratação, conforme CI 0672775, verifica-se que na localidade há apenas uma empresa interessada e que
preencha os requisitos para contratar com a Administração Pública e que, após negociação com esta, conforme motivos expostos no documento anexo 0682964,

[...]

Na Comunicação Interna (0672775) de lavra do Membro do Ministério Público, consta que no município apenas uma empresa apresentou
orçamento e preencheu os requisitos exigidos para a contratação com a Administração Pública. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa
PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA , pelo preço proposto de R$ 8.280,00 (oito mil duzentos e oitenta reais) equivalente a 12 (doze) meses de
prestação de serviço, conforme proposta 0679379.

É válido salientar que o Contrato nº 049/2022 foi celebrado com a supracitada empresa, sendo o preço global praticado no valor de R$ 6.000,00 (seis mil
reais) equivalente a prestação dos serviços no período de 01/06/2022 a 31/05/2023.

[...]

Considerando a instrução processual, bem como as informações prestadas pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de
Contratos, Convênios e Licitações (doc. 0689370), autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA , pelo
preço proposto de R$ 8.280,00 (oito mil duzentos e oitenta reais), para prestação de serviços de jardinagem, com a finalidade de atender à demanda da
Promotoria de Justiça de Candeias pelo período de 12 (doze) meses.

Segue, em anexo minuta da Portaria nº 212/2023, relativa às indicações de fiscal e suplente do contrato.

[...]

Ministério Público do Estado da Bahia e Luciano Góes. Objeto: Contratação de pesquisador 
externo para atuar na consultoria, assessoramento e execução das pesquisas em curso no grupo de estudos e pesquisa em 
Segurança Pública e Criminalidade, com Carga horária de de 113 horas. Valor: R$ 11.978,00 (onze mil, novecentos e setenta e 
oito reais). Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora: 40.101.0007 - Ação (P/A/OE) 3594 - Natureza de Despesa 
33.90.47/33.9036. Fundamento legal: Art. 60, II, §2º c/c art. 23, todos da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – Nº 075/2023 - SGA.